

# COMUNE DI ROVATO (BS)

Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato

## PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI ALLA VARIAZIONE AL RENDICONTO 2021

L'anno duemilaventidue, il giorno 7 del mese di luglio, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato nelle persone dei sig.ri

- Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente;
- Dott.ssa Molea Sonia;
- Dott. Carnevale Mario;

ha esaminato la bozza di determina del responsabile finanziario e relativi allegati avente ad oggetto: “*Modifica della composizione del risultato di amministrazione del rendiconto della gestione 2021*”;

TENUTO conto che:

- il rendiconto 2021 risulta approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2022;
- si ritiene opportuno allineare il risultato di amministrazione (nelle sue componenti accantonate, vincolate, destinata agli investimenti e disponibile) alle risultanze della certificazione di cui al comma 827 dell’art. 1 della L. 178/2020, inviata utilizzando l'apposito applicativo web in data 26/05/2022;
- l’art. 37-bis del D.L. n. 21/2022 introdotto dalla Legge di conversione n. 51/2022 stabilisce che il provvedimento di rettifica degli allegati A ed A/2 al rendiconto 2021 è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, come altresì ribadito dalla faq n. 50 di Arconet del 01/07/2022;

Considerato che al fine di allineare le risultanze del rendiconto 2021 con quelle della certificazione di cui al comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020 è necessario modificare tale documento ed in particolare tutti gli allegati che contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021, andando a variare la consistenza della parte vincolata (vincoli derivanti da leggi e da principi contabili) ovvero:

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
- equilibri di bilancio;
- quadro generale riassuntivo;
- relazione sulla gestione;
- piano degli indicatori di bilancio;
- conto economico;
- stato patrimoniale.

Tutto ciò considerato

### IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

#### ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di variazione del rendiconto 2021 volta ad allineare il risultato di amministrazione alla certificazione di cui al comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020. Alla propria relazione al rendiconto 2021 datata 7/04/2022 vengono apportate le seguenti modifiche:

Il risultato di competenza, l’equilibrio di bilancio e quello complessivo pag. 9

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 2.722.047,89.

L’equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad € 1.467.979,10, mentre l’equilibrio complessivo presenta un saldo pari ad € 1.722.748,45 come di seguito rappresentato:

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	2.722.047,89
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021 (+)	130.500,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	1.123.568,79
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>1.467.979,10</b>
<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	1.467.979,10
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	- 254.769,35
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>1.722.748,45</b>

Tabella a pag. 10:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	320.457,81
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	13.908.199,73
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	13.047.990,42
<i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		-
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	360.420,27
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	468.493,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		23.397,15
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	-

	<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>	<b>351.752,98</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	611.052,90
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		23.397,15
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	572.224,37
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	9.610,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>1.525.420,25</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	130.500,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	302.642,96
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>	(-)	<b>1.092.277,29</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	254.769,35
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>1.347.046,64</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.053.433,49
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	3.417.279,81
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	3.509.321,77
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	572.224,37
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	9.610,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	4.371.787,75
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	2.849.005,31
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)</b>		<b>1.196.627,64</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	820.925,83
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>375.701,81</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>375.701,81</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>2.722.047,89</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021		130.500,00
Risorse vincolate nel bilancio		1.123.568,79
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>1.467.979,10</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		254.769,35
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>1.722.748,45</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		<b>1.525.420,25</b>
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	611.052,90
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	144.393,52
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	130.500,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	254.769,35
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	122.952,13
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>771.291,05</b>

Negli allegati obbligatori al rendiconto, a cui si rimanda per qualsiasi ulteriore dettaglio, sono così riepilogati i vincoli al risultato di amministrazione:

Allegato a/1) - Risultato di amministrazione - quote accantonate per € 2.585.831,61;

Allegato a/2) - Risultato di amministrazione - quote vincolate per € 1.147.666,26;

Allegato a/3) - Risultato di amministrazione - quote destinate ad investimenti per € 220.851,96.

**Risultato di amministrazione prospetto dimostrativo di pag. 15:**

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, presenta un avanzo di € 5.234.968,01 come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				6.076.260,10
RISCOSSIONI	(+)	3.590.579,29	16.561.156,27	20.151.735,56
PAGAMENTI	(-)	3.585.251,24	15.257.503,26	18.842.754,50
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			7.385.241,16
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			7.385.241,16
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	3.992.069,71	3.083.671,63	7.075.741,34
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.158.513,73	4.858.075,18	6.016.588,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			360.420,27
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			2.849.005,31
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021</b>	<b>(=)</b>			<b>5.234.968,01</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021			
<b>Parte accantonata</b>			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021			2.197.532,73
Fondo anticipazioni liquidità			-
Fondo perdite società partecipate			-
Fondo contenzioso			30.800,00
Altri accantonamenti			357.498,88
		<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>2.585.831,61</b>
<b>Parte vincolata</b>			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			765.554,52
Vincoli derivanti da trasferimenti			382.111,74
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			-
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			-
Altri vincoli			-
		<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>1.147.666,26</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>			
		<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>220.851,96</b>
		<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>1.280.618,18</b>

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2019	2020	2021
Risultato d'amministrazione (A)	€ 3.928.690,50	€ 5.409.637,77	€ 5.234.968,01
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 2.534.883,42	€ 2.800.804,27	€ 2.585.831,61
Parte vincolata (C)	€ 156.523,00	€ 1.512.737,51	€ 1.147.666,26
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 353.926,81	€ 160.225,76	€ 220.851,96
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 883.357,27	€ 935.870,23	€ 1.280.618,18

#### Verifica obiettivi di finanza pubblica pag. 22

.....  
.....

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 2.722.047,89
- W2 (equilibrio di bilancio): € 1.467.979,10
- W3 (equilibrio complessivo): € 1.722.748,45

.....  
 .....

<b>RISTORI SPECIFICI DI SPESA NON UTILIZZATI AL 31/12/2021 (Ristori specifici di spesa confluiti in Avanzo vincolato al 31/12/2020 e non utilizzati nel 2021 e Ristori specifici di spesa 2021 non utilizzati)</b>	<b>Importo</b>
Anno 2020 - Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Città metropolitane e Comuni - articolo 114, comma 1, D.L. n. 18/2020 (Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero della salute, del 16 aprile 2020)	15.064
Anno 2020 - Fondo prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia locale - articolo 115, comma 2, D.L. n. 18/2020 (Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, del 16 aprile 2020)	
Anno 2020 - Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e comune di San Colombano al Lambro - articolo 112, commi 1 e 1-bis, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Ministero dell'interno del 27 maggio 2020)	1.027
Anno 2021 - Centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori - Incremento del Fondo per le politiche della famiglia di cui all'articolo 19, comma 1, del D.L. n. 223/2006 previsto dall'articolo 63 D.L. n. 73/2021 (Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021)	24
<b>Totale</b>	<b>16.115</b>

STATO PATRIMONIALE pag. 26

<b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b>		<b>Anno 2021</b>	<b>Anno 2020</b>	<b>Differenza</b>
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	-	-	-
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	-	-	-
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	-
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	-
5	Avviamento	-	-	-
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-
9	Altre	27.806,35	58.830,62	- 31.024,27
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>27.806,35</b>	<b>58.830,62</b>	<b>- 31.024,27</b>
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>			
II 1	Beni demaniali	<b>36.486.918,07</b>	<b>36.193.452,20</b>	<b>293.465,87</b>
1.1	Terreni	406.020,58	406.020,58	-

	1.2	Fabbricati	3.544.919,84	3.434.396,57	110.523,27
	1.3	Infrastrutture	28.997.349,24	29.090.139,32	- 92.790,08
	1.9	Altri beni demaniali	3.538.628,41	3.262.895,73	275.732,68
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>51.199.353,75</b>	<b>50.792.822,87</b>	<b>406.530,88</b>
	2.1	Terreni	19.461.763,56	19.438.393,16	23.370,40
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
	2.2	Fabbricati	29.829.536,30	29.559.987,46	269.548,84
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
	2.3	Impianti e macchinari	29.987,20	24.058,94	5.928,26
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	562.464,66	360.765,28	201.699,38
	2.5	Mezzi di trasporto	56.630,83	106.367,49	- 49.736,66
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	72.653,84	84.253,22	- 11.599,38
	2.7	Mobili e arredi	135.631,68	150.704,16	- 15.072,48
	2.8	Infrastrutture	673.293,82	688.418,70	- 15.124,88
	2.99	Altri beni materiali	377.391,86	379.874,46	- 2.482,60
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.103.995,12	342.212,52	1.761.782,60
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>89.790.266,94</b>	<b>87.328.487,59</b>	<b>2.461.779,35</b>
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
	1	Partecipazioni in	<b>941.850,14</b>	<b>941.850,14</b>	-
	a	<i>imprese controllate</i>	941.850,14	941.850,14	-
	b	<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
	c	<i>altri soggetti</i>	-	-	-
	2	Crediti verso	-	-	-
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
	d	<i>altri soggetti</i>	-	-	-
	3	Altri titoli	-	-	-
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>941.850,14</b>	<b>941.850,14</b>	-
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>90.759.923,43</b>	<b>88.329.168,35</b>	<b>2.430.755,08</b>
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
I		<u>Rimanenze</u>			
		<b>Totale rimanenze</b>	<b>198.360,68</b>	<b>222.439,28</b>	<b>- 24.078,60</b>
		<b>Totale rimanenze</b>	<b>198.360,68</b>	<b>222.439,28</b>	<b>- 24.078,60</b>
II		<u>Crediti (2)</u>			
	1	Crediti di natura tributaria	<b>1.558.600,10</b>	<b>1.323.476,91</b>	<b>235.123,19</b>
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-	-
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.529.499,81	1.285.824,62	243.675,19
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	29.100,29	37.652,29	- 8.552,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>2.125.867,88</b>	<b>2.027.748,25</b>	<b>98.119,63</b>
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	2.125.867,88	2.027.748,25	98.119,63
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
	d	<i>verso altri soggetti</i>	-	-	-

	3	Verso clienti ed utenti	437.102,81	752.128,29	- 315.025,48
	4	Altri Crediti	<b>156.808,50</b>	<b>932.454,44</b>	- <b>775.645,94</b>
	a	<i>verso l'erario</i>	-	-	-
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	118.034,53	161.074,68	- 43.040,15
	c	<i>altri</i>	38.773,97	771.379,76	- 732.605,79
		<b>Totale crediti</b>	<b>4.278.379,29</b>	<b>5.035.807,89</b>	- <b>757.428,60</b>
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
	1	Partecipazioni	-	-	-
	2	Altri titoli	-	-	-
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-	-	-
IV		<u>Disponibilità liquide</u>			
	1	Conto di tesoreria	<b>7.385.241,16</b>	<b>6.076.260,10</b>	<b>1.308.981,06</b>
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	7.385.241,16	6.076.260,10	1.308.981,06
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-	-
	2	Altri depositi bancari e postali	607.426,85	648.449,89	- 41.023,04
	3	Denaro e valori in cassa	-	-	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>7.992.668,01</b>	<b>6.724.709,99</b>	<b>1.267.958,02</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>12.469.407,98</b>	<b>11.982.957,16</b>	<b>486.450,82</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
	1	Ratei attivi	-	-	-
	2	Risconti attivi	62.940,79	43.599,18	19.341,61
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>62.940,79</b>	<b>43.599,18</b>	<b>19.341,61</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>103.292.272,20</b>	<b>100.355.724,69</b>	<b>2.936.547,51</b>
<b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b>			<b>Anno 2021</b>	<b>Anno 2020</b>	<b>Differenza</b>
		<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I		Fondo di dotazione	8.948.979,61		8.948.979,61
II		Riserve	<b>75.242.830,09</b>		<b>75.242.830,09</b>
	b	<i>da capitale</i>	-		-
	c	<i>da permessi di costruire</i>	8.666.533,92		8.666.533,92
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	66.576.296,17		66.576.296,17
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>			-
	f	<i>altre riserve disponibili</i>			-
III		Risultato economico dell'esercizio	587.138,57		587.138,57
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	1.932.881,86		1.932.881,86
V		Riserve negative per beni indisponibili			-
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>86.711.830,13</b>	<b>84.947.454,20</b>	<b>1.764.375,93</b>
		<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
	1	Per trattamento di quiescenza	3.887,29	887,29	3.000,00

2	Per imposte	-	-	-
3	Altri	384.411,59	375.904,30	8.507,29
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>388.298,88</b>	<b>376.791,59</b>	<b>11.507,29</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		-	-	-
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		-	-	-
<b><u>D) DEBITI (1)</u></b>				
1	Debiti da finanziamento	<b>4.530.958,44</b>	<b>4.999.452,31</b>	- <b>468.493,87</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	1.814.312,79	1.948.706,33	- 134.393,54
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	31.942,48	83.257,20	- 51.314,72
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	-
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.684.703,17	2.967.488,78	- 282.785,61
2	Debiti verso fornitori	3.577.621,46	2.780.569,25	797.052,21
3	Acconti	-	-	-
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	<b>982.521,04</b>	<b>874.191,29</b>	<b>108.329,75</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	237.300,40	257.511,08	- 20.210,68
c	<i>imprese controllate</i>	-	-	-
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
e	<i>altri soggetti</i>	745.220,64	616.680,21	128.540,43
5	Altri debiti	<b>653.370,22</b>	<b>597.976,23</b>	<b>55.393,99</b>
a	<i>tributari</i>	119.371,19	133.709,51	- 14.338,32
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	182.468,57	181.511,44	957,13
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	72.418,56	72.418,56	-
d	<i>altri</i>	279.111,90	210.336,72	68.775,18
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>9.744.471,16</b>	<b>9.252.189,08</b>	<b>492.282,08</b>
<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi	163.410,00	161.645,00	1.765,00
II	Risconti passivi	<b>6.284.262,03</b>	<b>5.617.644,82</b>	<b>666.617,21</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>5.803.361,83</b>	<b>4.640.436,80</b>	<b>1.162.925,03</b>
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	5.657.762,81	4.490.828,88	1.166.933,93
b	<i>da altri soggetti</i>	145.599,02	149.607,92	- 4.008,90
2	Concessioni pluriennali	-	-	-
3	Altri risconti passivi	480.900,20	977.208,02	- 496.307,82
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>6.447.672,03</b>	<b>5.779.289,82</b>	<b>668.382,21</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>103.292.272,20</b>	<b>100.355.724,69</b>	<b>2.936.547,51</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	6.250.347,13	5.502.638,32	747.708,81
	2) beni di terzi in uso	3.181,37	3.181,37	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-

5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>6.253.528,50</b>	<b>5.505.819,69</b>	<b>747.708,81</b>

PASSIVO pag. 32

Patrimonio netto

L'Organo di revisione prende atto che la Giunta propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo dell'esercizio che emerge dal conto economico pari ad € 587.138,57 alla voce Risultati economici di esercizi precedenti.

CONTO ECONOMICO pag. 33

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO - dati di sintesi		Anno 2021	Anno 2020	Differenza
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		14.095.345,84	14.284.247,99	- 188.902
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		14.837.538,49	14.046.046,94	791.492
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-742.192,65	238.201,05	- 980.394
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		331.552,32	284.746,65	46.806
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00	-
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		1.177.956,90	740.986,00	436.971
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		767.316,57	1.263.933,70	- 496.617
26	Imposte	180.178,00	198.056,54	- 17.879
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>587.138,57</b>	<b>1.065.877,16</b>	<b>- 478.739</b>

.....

.....

Di seguito viene riportato il prospetto di conto economico con maggiori dettagli:

CONTO ECONOMICO		Anno 2021	Anno 2020	Differenza
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>				
1	Proventi da tributi	7.568.275,45	7.347.879,87	220.395,58
2	Proventi da fondi perequativi	913.912,41	894.816,18	19.096,23
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>2.044.855,29</b>	<b>2.792.657,55</b>	<b>- 747.802,26</b>
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.932.923,47	2.736.367,24	- 803.443,77
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	65.401,48	56.290,31	9.111,17
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	46.530,34	0,00	46.530,34
<b>4</b>	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>2.365.743,95</b>	<b>2.366.401,89</b>	<b>- 657,94</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	499.552,57	592.978,51	- 93.425,94
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	1.019.670,95	190.876,57	828.794,38
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	846.520,43	682.546,81	163.973,62
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	-
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.202.558,74	882.492,50	320.066,24
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>14.095.345,84</b>	<b>14.284.247,99</b>	<b>- 188.902,15</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	996.186,23	961.817,56	34.368,67
10	Prestazioni di servizi	6.130.988,72	5.559.912,26	571.076,46
11	Utilizzo beni di terzi	215.897,19	167.987,54	47.909,65
12	Trasferimenti e contributi	2.049.963,90	2.513.181,91	- 463.218,01
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.941.877,01	2.281.756,91	- 339.879,90
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	9.090,00	23.205,00	- 14.115,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	98.996,89	208.220,00	- 109.223,11
13	Personale	3.017.974,30	3.023.983,32	- 6.009,02
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.038.404,45	1.532.337,53	506.066,92
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	31.024,27	30.906,41	117,86
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.604.585,35	453.100,83	1.151.484,52
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	402.794,83	1.048.330,29	- 645.535,46
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	24.078,60	-77.901,71	101.980,31
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	-
17	Altri accantonamenti	96.700,00	34.693,29	62.006,71
18	Oneri diversi di gestione	267.345,10	330.035,24	- 62.690,14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>14.837.538,49</b>	<b>14.046.046,94</b>	<b>791.491,55</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>-742.192,65</b>	<b>238.201,05</b>	<b>- 980.393,70</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>				
<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	427.061,25	376.691,20	50.370,05
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	-
b	<i>da società partecipate</i>	427.061,25	376.691,20	50.370,05

c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00	-
20	Altri proventi finanziari	5,54	2,87	2,67
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>427.066,79</b>	<b>376.694,07</b>	<b>50.372,72</b>
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	95.514,47	91.947,42	3.567,05
a	<i>Interessi passivi</i>	0,00	0,00	-
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00	-
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>95.514,47</b>	<b>91.947,42</b>	<b>3.567,05</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>331.552,32</b>	<b>284.746,65</b>	<b>46.805,67</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	-
23	Svalutazioni	0,00	0,00	-
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
24	Proventi straordinari	1.218.143,08	883.403,91	334.739,17
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	535.000,00	200.000,00	335.000,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	154.700,00	- 154.700,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	330.422,91	203.752,31	126.670,60
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	352.720,17	324.951,60	27.768,57
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00	-
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>1.218.143,08</b>	<b>883.403,91</b>	<b>334.739,17</b>
25	Oneri straordinari	40.186,18	142.417,91	- 102.231,73
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	-
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	40.186,18	139.278,66	- 99.092,48
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	3.139,25	- 3.139,25
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00	-
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>40.186,18</b>	<b>142.417,91</b>	<b>- 102.231,73</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>1.177.956,90</b>	<b>740.986,00</b>	<b>436.970,90</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>767.316,57</b>	<b>1.263.933,70</b>	<b>- 496.617,13</b>
26	Imposte	180.178,00	198.056,54	- 17.878,54
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>587.138,57</b>	<b>1.065.877,16</b>	<b>- 478.738,59</b>

Il peggioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi) rispetto all'esercizio precedente di € 478.739,59 è dovuto principalmente agli ammortamenti su beni demaniali (voce inserita nel conto economico così come previsto dal principio contabile applicato 4/3 modificato dal DM 01/09/2021).

Infatti, il risultato economico depurato dalla parte finanziaria (area C) e della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di € -742.192,65 con un peggioramento dell'equilibrio economico di € 980.393,70 rispetto al risultato del precedente esercizio.

Tutte le altre parti rimangono invariate.

Letto confermato sottoscritto nelle sedi dei componenti del collegio.

La data del presente parere è quella dell'ultima firma digitale apposta.

IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI

Dott. Bongiolatti Matteo

Dott.ssa Molea Sonia

Dott. Carnevale Mario